東 御 市

様式１（行政情報提供シート）

【発信：東御市企画振興部企画振興課】

施行 ： ＦＡＸ ・ メールＢＯＸ 令和５年２月８日

報道機関 各位

東御市からのお知らせ

タイトル
田中小学校２学年生活科 児童がデザインしたヘッドマーク２点

「しなの鉄道 営業列車（115 系Ｓ９編成）掲出運行」について

日 時 令和５年２月１５日（水）～２月２０日（月）の６日間

場 所 しなの鉄道「軽井沢～妙高高原」間 送信枚数２枚(本書含む)

【内容】

しなの鉄道と台湾鉄路管理局、どちらにも存在する「田中駅」。友好提携後５周年を迎えるこ

とを知った「田中小」２年生が、５周年を祝して、しなの鉄道台鉄色電車（Ｓ９編成）の木製

ヘッドマーク２点を制作した。この度、しなの鉄道(株)様のご協力のもと、そのデザインを営

業列車用のヘッドマークに仕立て、掲出運行が実現することとなった。日程は以下の通りです。

記

掲出期間 令和５年２月１５日（水）～２月２０日（月）の６日間

掲出車両 しなの鉄道１１５系台鉄色電車（Ｓ９編成）の車両前面２ヶ所

運行時刻 しなの鉄道(株)ホームページ「お知らせ」で案内

そ の 他 ◇児童制作木製ヘッドマーク２点は「田中駅」に展示中（２/２０まで）

◇掲出車両への児童乗車体験（遠足）予定日：２月１６日（木）午前 ※別紙参照

◇取材にあたっては、事前申し込みが必要です。申し込みは、２月１３日（月）の正午までに、田中小学

校へご一報ください。なお、取材申し込み及び問い合わせ先は、下記のとおりです。

◇当日の取材にあたっては、ホーム上での取材は１０時までとなります。１０時以降は駅構内での取材は

できません。但し、列車に同乗しての取材は可能です。

【問い合わせ先】

担当部課：東御市立田中小学校 担当者：教頭 小林 真紀

TEL：0268-62-0001 FAX：0268-62-4800 E-mail：tanakasho-kyouto@ueda.ne.jp

令和５年２月８日

報道機関各社 様

東御市立田中小学校長

寺島 努

生活科校外学習「ヘッドマーク掲出車両 乗車体験遠足」実施について（お知らせ）

生活科校外学習について、以下のように実施します。ご協力をお願い申し上げます。

１．ねらい

（１）駅や電車の利用の仕方を学び、身近な鉄道に、より親しみを持つことができる。

（２）制作したヘッドマークデザインが掲出されている「しなの鉄道台鉄色電車」に乗車し、

ホームで記念撮影を楽しんだり、友だちとヘッドマークを眺め喜びを分かち合ったりす

ることを通し、生活科学習の結実に満足感を持つことができる。

２．目的地 しなの鉄道「軽井沢駅」(0267-42-6257）「小諸駅」（0267-22-0141）

３．期 日 令和５年２月１６日（木）【雨天決行：予備日なし】

４．児童集合場所 田中小学校 ２年各教室（通常登校）

５．日 程

６．参加者 ２学年児童８４名 、 引率職員４名、 学校応援団の方

７．その他

（１）新型コロナウイルス感染症等により、学年内において１学級が閉鎖となった場合は、遠

足を予定通り実施いたします。学年内２学級が閉鎖となった場合は、遠足の実施を中止

とします。実施可否確認が必要な場合は、当日午前９：００頃に田中小学校へお問い合

わせください。

（２）大雪等により列車運用に急遽変更が生じ、稀にヘッドマーク掲出台鉄色車両（Ｓ９編成）

に乗車できないことも考えられます。その際は、田中駅に入線する車両で乗車遠足を実

施します。天候等による自然現象ですので、ご理解の程、よろしくお願いします。

問い合わせ先

東御市立田中小学校

担当 小林真紀（教頭）

電話 0268-62-0001

学校集合（通常登校） 健康観察 日程確認等 出発の会 学校出発 …徒歩… 田中駅着

8:15 8:30 8:50 9:10 9:20 9:40

田中駅発＝＝＝ 軽井沢駅着･発（乗車で待機）＝＝＝ 小諸駅着（記念撮影･見学･トイレ）

10:10 (台鉄色電車) 10:42 ･ 10:50 (台鉄色電車) 11:13

小諸駅発 ＝＝＝ 田中駅着 …徒歩… 学校着

11:38 (通常の電車) 11:49 12:10